
Executivo 3 QUARTA-feiRA, 25 de NOVeMBRO de 2009

DECISÃO ADMINISTRATIVA
NúMERO DE PublICAçÃO: 46782

DECISÃO ADMINISTRATIVA
HOMOlOGAçÃO Nº 020/2009

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 26/2009 – CPL/PMPA que 
tem como objeto a “AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA PMPA”, 
e juntamente com o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual 
nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, 
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 002/2009 - CPL/PMPA de 
02/10/09, no sentido de adjudicar as propostas de preços 
apresentada pela empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA 
vencedora do certame, de acordo com os preços constantes no 
referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 25 de Novembro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 46428

PORTARIA: 2065-DF
Objetivo: A fim de tratar assunto de segurança pública do 
município de Vigia junto ao gestor municipal e como motorista 
respectivamente
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192524/Anderson Lima da Silva (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/10/2009 a 13/10/2009
5020999/Lázaro Saraiva de Brito Junior (Cel PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/10/2009 a 13/10/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DECISÃO ADMINISTRATIVA
NúMERO DE PublICAçÃO: 46780

DECISÃO ADMINISTRATIVA
HOMOLOGAÇÃO Nº 019/2009
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 23/2009 – CPL/PMPA que 
tem como objeto a “AQUISIÇÃO DE VIATURAS PARA PMPA”, e 
juntamente com o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual 
nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 002/2009 - CPL/PMPA de 
02/10/09, no sentido de adjudicar as propostas de preços 
apresentada pela empresa ZUNORTE – COMÉRCIO , SERVIÇOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP vencedora do certame, de 
acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 24 de Novembro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46694

Contrato: 68/2009
Objeto: Fornecimento de munição calibre .40 para uso em pistola 
e metralhadora FAMAE.’

Valor Total: 15.040,00
Data Assinatura: 24/11/2009
Vigência: 24/11/2009 a 07/01/2010
Inexigibilidade: 39/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339030                      0306000000          Federal
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC
Endereço: Estrada Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RSTelefone: 1121398309 Fax: 
1121398340
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46683

Contrato: 67/2009
Objeto: Fornecimento de pistola, semi-automática, calibre .40, 
com 03 carregadores e metralhadora FAMAE, calibre .40, com 
03 carregadores.
Valor Total: 308.132,00
Data Assinatura: 24/11/2009
Vigência: 24/11/2009 a 07/01/2010
Inexigibilidade: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449052                     0306000000          Federal
Contratado: FORJAS TAURUS S.A
Endereço: Avenida do Forte - até 893/894, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130213000 Fax: 
5130213000
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46534

Errata de Termo Aditivo
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/09/2009
Vigência: 02/10/2009 a 01/12/2009
Justificativa: Republicado por ter saído com incorreção no DOE 
no. 31516 de 01/10/2009. Onde Lê-se: Data de Assinatura: 
01/10/09.
Contrato: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120847050000    449051                     0106000000          Federal
Contratado: C & C ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Almirante Tamandaré - de 0592/593 ao fim, 
Bairro: Campina, 596
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Complemento: Vila Moura Carvalho, casa 18
Telefone: 9132244446
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46601

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/10/2009
Vigência: 03/11/2009 a 02/03/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o art. 57, 
§ 1º, VI da Lei Federal no. 8.666/93.
Contrato: 62/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051                     0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Avenida Visconde de Inhaúma - de 910/911 ao fim, 
Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132763664
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46659

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/10/2009
Valor: 949.032,44
Vigência: a
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto 
acrescentar 18,6291% do valor inicial do contrato administrativo 
no. 049/2009, correspondente ao valor de R$ 149.032,74 (cento 
e quarenta e nove mil, trinta e dois reais e setenta e quatro 
centavos), nos termos do artigo 65, inciso I, alínea “b” e § 1º 
da Lei no. 8.666/93, referente aos Convênios de nos. 32, 33, 
34, 35, 36 e 37/2008, celebrados com a Secretaria Nacional de 
Segurança Pública/Ministério da Justiça.
Contrato: 49/2009
Orçamento:

Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120847050000    449052                     0121000000           Federal
Contratado: WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt - de 746/747 a 1910/1911, 
Bairro: Batista Campos, 1302
CEP. 66040-000 - Belém/PA
Telefone: 9132055300
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

RATIFICAçÃO DE INExIGIbIlIDADE DE lICITAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46663

Ato: 003
Numero da Inexigibilidade: 38/2009
Data: 25/11/2009
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA
Suprimento de Fundo

NúMERO DE PublICAçÃO: 46666
Errata da Publicação Nº 45925
Portaria: 1576-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Servidor: ANDREA NILZA MELO DIOGO
Cargo: CEL PM DIRETOR CMS
Matrícula Funcional: 5109221
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545350000    0101000000           339030                     400,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46672

Portaria: 1697-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Servidor: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Cargo: TEN CEL PM CMT BPOT
Matrícula Funcional: 5176220
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000            339030                    900,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46676

Portaria: 1698-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Servidor: DAYVID SARAH LIMA
Cargo: CAP PM CMT 11ª CIPM
Matrícula Funcional: 5773920
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000     0101000000           339030                     300,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46679

Portaria: 1699-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Servidor: RUI BARROS DO VALE
Cargo: SUB TEN PM GRAD ASS COM SOC
Matrícula Funcional: 3383695
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000           339030                     500,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46318

Portaria: 1663-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Servidor: ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
Cargo: MAJ PM CMT 9ª CIPM
Matrícula Funcional: 5296625
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545350000    0101000000           339030                     300,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçÃO: 46321

Portaria: 1664-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Servidor: WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ
Cargo: CEL PM CMT CPR 6
Matrícula Funcional: 3399265
Recurso(s):


